creștini denunță doctrina Trinității și resping cultul sfinților.

Mulți dintre ei nu cred în divinitatea ființelor umane, dar

continuă sa se asocieze cu o religie care nu reușește să îi

convingă. Cu siguranță, aceștia doar urmează tradițiile

strămoșilor lor.

1
Shah Muhammad, a condus între anii 1193/1779-1212/1797,

primul Shah al dinastiei Qajar din Iran. Aceștia erau Turkmeni

din tribul Qajar, răsturnat de Reza Khan, tatăl ultimului Shah al

Iranului, Muhammad Reza, în 1924
2
Ali Asghar Barjardi, Aqaid Ash-Shiah

3
Se referă la al 12-lea Imam despre care Shia cred că a

Husayn, are răsplata a 70 de pelerinaje sau că petrecerea unei

nopți la mormântul lui Al-Husayn este precum vizitarea

Tronului lui Allah.
3
Mai mult decât atât, ne spune că Allah

1
Muhammad Ibn Muhammad Ibn An-Nu`mân Ibn `Abdus-

Salâm Al-`Ukbarî Al-`Arabî Al-Hâritî Al-Baghdâdî Al-Mufîd

Ibnul-Mu`allim (d. 413/1022), Al-Irshâd fî Ma`rifat Hujaj

Allâh `alâ Al-`Ibâd, 252; de asemenea `Abdullâh Al-Ansârî,

Ma`a Al-Khatîb fî Khutûtih Al-`Arîdah, 81.

2
Ibn Bâbawayh Al-Qummî,`Uyûn Akhbâr Ar-Ridâ, 255; de

asemenea Al-Ansârî, op. cit., p.18.

3
Ibn Bâbawayh Al-Qummî, `Uyûn Akhbâr Ar-Ridâ, 2:259;

înregistrată)
6
de la shiiții noștri, chiar dacă aceștia vin cu atât

1
Al-Bahrânî, Al-Burhân fî Tafsîr Al-Qur’ân 3:228.

2
Al-Majlisî, Bihâr Al-Anwâr, 68:1-83; 98-149 și 149-199.

3
Al-Kulaynî, Usûl Al-Kâfî, 3:4; Al-Majlisî, Bihâr Al-Anwâr,

52:12.

4
Lb Arabă: hasanah

5
Fathul-Lâh Ibn Shukrul-Lâh Al-Kâshânî (d. 978/1570),

Minhâj As-Sâdiqîn fî Ilzâm Al-Mukhâlifîn, 8:110.

6
Rufi`a al-qalam este un cuvânt în limba Arabă care înseamnă

„a nu fi tras la răspundere pentru păcatele lui”, apare într-un

hadith foarte cunoscut unde profetul (pacea și binecuvântarea

lui Allah fie asupra sa!) a spus Rufi`a al-qalam...„Nicio faptă

Ali a ajuns la casa lui Uthman, a fost cuprins de durere. Le-a

spus lui Al-Hasan și Al-Husayn: „Cum se face că emirul

credincioșilor a fost omorât în timp ce voi păzeați ușa?”

1
At-Tubrasî, Al-Ihtijâj, p. 230.

2
Al-Kulaynî Mohammed Ibn Ya`qûb Al-Kulaynî Ar-Râzî (d.

328/939), Al-Kâfî, Ar-Rawdah, 8:101.

3
Al-Arbilî, Bahâ’ud- Dîn Abul-Hasan `Alî Ibn `Îsâ Al-Arbilî

Ibnul-Fakhr (d. 692), Kashful-Ghummah fî Ma`rifat Al-

A’immah, 2:173
4
Asta a fost relatat de "`Alî and Talhah, Az-Zubayr și Sa`d și

binecuvântarea lui Allah fie asupra sa!). Acest lucru este

menționat în cărțile Shia.
3
În ceea ce îl privește pe imam Mûsâ

Ibn Ja`far, al șaptelea imam, unul dintre fiii săi se numea Abu

Bakr
4
, și și-a numit una dintre fiicele sale Aishah

1
, așa cum

1
Al-Mas`ûdî, Abul-Hasan `Alî Ibnul-Husayn Al-Mas`ûdî (d.

345/956), Murûj Adh-Dhahab wa Ma`âdin Al-Jawhar, 2:344.

2
A se vedea At-Tubrasî, I`lâm Al-Warâ, p. 203, Al-Mufîd, Al-

Irshâd, p. 186, Al-Ya`qûbî, Târîkh, 2:213, Abul-Faraj Al-

Asfahânî, Maqâtil At-Tâlibiyyîn, p. 142, Al-Arbîlî, Kashful-

Ghummah, 2:64, și Al-Majlisî, Jalâ’ Al-`Uyûn, p.

Hasan Ibn ̀ Alî Al-Mashgharî, Al-Fusûl Al-Muhimmah fî Usûl

Al-A’immah, p. 283.
3
Al-Arbîlî, Kashful-Ghummah, 2:334 and Al-Mashgharî, Al-

Fusûl Al-Muhimmah, p. 283
4
Abû Faraj Al-Asfahânî, Maqâtil At-Tâlibiyyîn, p. 123.

5
Al-Ya`qûbî, Târîkh, 2:228, Jamâlud-Dîn Ahmad Ibn ̀ Alî Ibn

`Inabah (d. 828/ 1424), ̀ Umdat Al-Tâlib fî Nasab Âl Abû Tâlib,

p. 81, Al-Qummî, Muntahâ Al-Âmâl, 1:240, and Al-Mashgharî,

Al-Fusûl Al-Muhimmah, p. 166.

6
Ibn `Inabah, `Umdat Al-Tâlib, 195, Al-Mufîd, Al-Irshâd, p.

186, and Al-Kulaynî, Kitâb Al- Kâfî, 1:472

omorât tatăl, mi-ați luat bunurile și m-ați atacat. Mi-am jurat

loialitatea lui Muawiyah, așadar urmați-l și ascultați-l.”

1
At-Tubrasî, Al-Ihtijâj, p. 145.

2
Al-Mufîd, Al-Irshâd, p. 234 and At-Tubrasî, I`lâm Al-Warâ,

p. 242.

3
`Alî Ibn Abû Ya`qûb Ibn Ja`far Ibn Wahb Ibn Wâdih Al-

Kâtib Al-`Abbâsî Al-Ya`qûbî (d. 284/897).

4
Al-Ya`qûbî, At-Târîkh, 1:235.

„Da, Am spus că el are răspunsul, răspunsul

greșit.” a explicat imam Ja’far
2
.

Acesta este în mod evident un caz obișnuit de disimulare.

Povestea amintită anterior indică faptul că nimic nu l-ar fi putut

forța pe imam Ja’far să recurgă la disimulare. Nu ne este spus

1
Calif Abbasid, a condus între 170/786 până la 193/809. Imam

Mûsâ Al-Kâzim a murit în 799

2
Al-Kulaynî, Al-Kâfî, Ar-Rawdah, 8:292.

De asemenea, toți imamii Shia vor fi

aduși înapoi în același timp. Primul lucru pe care îl va face Al-

1
Al-Kulaynî, Usûl Al-Kâfî, 1:258.

2
Buwayhizii au condus Persia și Irak în al 10 lea și 11 secol.

Primul Buwayhid conducător al Irakului a fost Mu`izzud-

Dawlah Ahmad, care a condus din 334/945 în 356/967. Fiul lui

`Adud Ad-Dawlah a unit posesiunile familiale din Irak, Persia

de Sud și Oman. Dinastia a fost înlocuită de ocupația Seljuk

din Baghdad în 447/1055 și a fost în final înlăturat șapte ani

mai târziu. (Bosworth, Dinastia Isalmică, p.97)
3
A condus din 907/1501în 930/1524. Shah Ismâ`îl a introdus

Shiismul celor Doisprezecelea Imam ca și religie oficială a

Persiei, care până atunci au fost preponderent Sunniți

(Bosworth, Dinastii Islamice, p.173)

102

Mahdi atunci când va ieși va fi să taie capetele acelor

companioni precum Abu Bakr și Omar (Allah să fie mulțumit

rugăciune, pentru că ei au adăugat și cuvintele în limba arabă

„Hayy `ala Khayr Al-`Amal", „grăbiți-vă la cel mai bun dintre

lucrări.” Asta a fost adăugat ani mai târziu. Nici Ali și nici fii

lui și nici membrii familiei Profetului (Pacea și binecuvântarea

1
Ismâ`îl Ibn Haydar a condus Persia între 907/1501 și

930/1524. El a vorbit limba turcă, dar era probabil de origine

kurdă. A instaurat dinastia Safavidă care a condus Persia

pentru aproape 300 de ani. Această dinastie a fost numită

pentru Sheikh Sâfiyyud-Dîn (d. 735/1334), care a stabilit un

ordin Sufi, As-Safawiyyah la Ardabîl în Azerbaijan. Shah

Ismâ`îl, împreună cu succesorii săi, susțineau a fi nu numai

descendenții lui Ali ibn Abu Talib, dar a mai spus că erau

reîncarnarea Imamilor Shia. (A se vedea Bosworth, Dinastiile

Islamice, (Edinburgh, 1967) pp.

317/930 Al-Qarâmitah a atacat Mecca omorând mulți pelerini

și aruncându-le corpurile în fântâna ZamZam. Apoi au scos

Piatra Neagră și au uzurpat-o. Au fost o sursă continuă de

probleme până la apariția lui Salahud-Din (Saladin), pe care au

încercat să-l omoare de multe ori, dar Allah a distrus

foloseau crima drept o metodă politică este ce îi diferențiau.

Al-`Abîdiyyûni este una dintre sectele lui Kharijite, acum

restrânși în Oman și în unele oaze din Sudul Algeriei. Aceștia

erau urmașii lui `Abdullâh Ibn `Ibâd Al-Murrî At-Tammîmî,

care a părăsit principala ramură a Kharijiților în jurul anului

65/684. Aceștia diferă de cei mai extremi Kharijiți pentru că

nu-i consideră pe non-Kharijiți drept necredincioși. Aceștia nu

cred că existența Imamatului este o necesitate necondiționată.

În anii următori, Ibadiții s-au mai diferențiat în cel puțin 12

mici secte și schisme. (Enciclopidia Mică a Islamului, (Brill,